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قتѧصادى والإداري للدولѧة ممثلѧة فѧى         صѧلاح الإ  رغبة من المصلحة فى مواآبة ومسايرة برنامج الإ                 
از الѧضرائب العقاريѧة فقѧد رؤى مѧسايرة الѧسنة التحѧصيلية للѧسنة الماليѧة مѧع               جهزتها الإدارية ومنهѧا جهѧ     أ

 ٧ / ١نتظام العمل بحيث تبدأ السنة التحصيلية مѧن        إستقرار و قانون ربط الموازنة العامة للدولة تحقيقا للإ      
  ٠ من آل عام ٦ / ٣٠حتى 

دها شѧهرين فقѧد      بعѧد مѧ    ١٩٩٨خѧر فبرايѧر     آ تنتهѧي فѧي      ١٩٩٧ولما آانت السنة التحѧصيلية لѧسنة        
نتقاليѧة ثѧم يѧستقر الوضѧع بعѧد ذلѧك فتبѧدأ        إعتبارهѧا مرحلѧة   إ و١٩٩٨لѧي نهايѧة يونيѧو    إتقرر مد هذه السنة   

  ٠ من آل عام لتدور في فلك السنة المالية ٣٠/٦ وتنتهي ٧ / ١السنة التحصيلية من 
        

  ٠رحلة انتقالية تخاذ بعض الإجراءات والتي من شأنها تنفيذ ذلك آمإوحيث أن الأمر تطلب 
فقѧѧد أصѧѧدرت المѧѧصلحة تعليماتهѧѧا لѧѧسائر مѧѧديريات الѧѧضرائب العقاريѧѧة بالمحافظѧѧات تѧѧضمنت بدايѧѧة  

 من آل عام لتѧدور فѧى فلѧك الѧسنة الماليѧة للدولѧة مѧع معالجѧة          ٣٠/٦ لتنتهي فى    ١/٧السنة التحصيلية من    
  ٠ ٣٠/٦/١٩٩٨المرحلة الانتقالية حتى 

  
عيѧѧد والإجѧѧراءات الѧѧواردة بقѧѧوانين فѧѧرض الѧѧضريبة العقاريѧѧة  وقѧѧد روعѧѧي عѧѧدم مخالفѧѧة آافѧѧة الموا

نحѧصرت  أنمѧا   إبحيث لم تمس مواعيد الحѧصر والتقѧدير والѧربط وطѧرق التحѧصيل والتقѧسيط للمѧستحقات و                  
  .ة بعد تصحيح المسارالمسألة فى العملية الحسابية فى السجلات والدفاتر اثر تغيير بداية السنة التحصيلي

  
دم عمل حساب ختامي سنوى واحد فقط يبدأ عѧن الفتѧرة مѧن أول يوليѧو عѧام                ولما آان مؤدى ما تق    

 ويستمر العمل على هذا المنوال فى الأعوام التاليѧة بمѧا يعنѧى توحيѧد العѧام                  ١٩٩٩ يونيو   ٣٠ حتى   ١٩٩٨
  ٠ من آل عام ١/٧/١٩٩٨عتبارا من إالتحصيلى للمصلحة مع العام المالي للدولة 

  
لѧي  إمتѧد  أنѧه قѧد   إ ف١٩٩٨ الذي آان ينتهي فѧى أخѧر فبرايѧر عѧام            ١٩٩٧وبالنسبة للعام التحصيلى    

، وفى مجѧال ذلѧك    ) ٣٠/٦/١٩٩٨ حتى ١/١/٩٧من   (  شهراً ة ليكون ثمانية عشر   ١٩٩٨عام   آخر يونيو 
تبѧاع قواعѧد الѧربط  والتحѧصيل علѧى النحѧو             إ ب ١٩٩٨لѧسنة    " ٥" أصدرت المصلحة منشورها العѧام رقѧم        

  :التالي 
١- ѧѧم بمعرفѧѧل أذون ضѧѧام  عمѧѧن عѧѧستحق عѧѧربط المѧѧصف الѧѧن نѧѧة عѧѧا ١٩٩٧ة المديريѧѧة مѧѧع ملاحظѧѧم 

دراج مѧѧا يѧѧتم تحѧѧصيله فѧѧى خѧѧصوم   إيخѧѧص الفتѧѧرة مѧѧن قѧѧرارات الرفѧѧع والإضѧѧافة علѧѧى أن يѧѧستمر     
مѧرة  (  شѧهرا    ١٨ وعليه يصبح الربط الѧسنوي لتلѧك الفتѧرة الممتѧدة             ٣٠/٦/١٩٩٨الممولين حتى   

آما فعلت   ) ١٩٩٩ أو سنة    ١٩٩٨وليس سنة    ( ١٩٩٧والربط هو سنة    ) ونصف الربط الأصلي    
 ٠بعض مديريات الضرائب العقارية 
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 % ٥٠ بواقѧع  ٣٠/٦/٩٨ حتѧى  ١/١/٩٨يراعى تحرير أوامѧر الحجѧز والتحѧصيل عѧن الفتѧرة مѧن            -٢
 أو تعليتѧه    ١٩٩٧فقط من الربط المستحق على الممول من واقع أوامر الحجوز المعمول بهѧا عѧام                

 عنѧد أعمѧال المراجعѧات الѧسنوية         ١٩٩٧ن يقدم هذا الأمѧر المحѧرر عѧن عѧام            أعلى الأمر الأصلي و   
على أن تراعى القواعد العامة فѧى توقيѧع الحجѧز الإداري طبقѧا للقѧانون                 ،   ١/٧/٩٨والتي تبدأ من    

 ٠ بشأن الحجز الإداري ١٩٥٥ لسنة ٣٠٨رقم 
  

مѧولين بѧسداد ربѧط سѧنة     لѧي مطالبѧة الم  إبين مما تقدم أن المصلحة لѧم تѧشر فѧي هѧذه التعليمѧات             يتو
 أو المطالبѧة بѧالربط لثمانيѧة عѧشر     دفعѧة واحѧدة  ونصف أو توقيع الحجوز الإدارية لمستحقات سنة ونصف         

 علѧѧى النحѧѧو الѧѧذى ومѧѧا يكѧѧون لهѧѧا أن تحѧѧدد الثمانيѧѧة عѧѧشر شѧѧهراً ) ٣٠/٦/٩٩ حتѧѧى ١/١/٩٨مѧѧن ( شѧѧهرا 
  ٠ لم يحل بعد ١٩٩٩عتبار أن عام إفسرته بعض المديريات على 

لي إنتقالية بحيث ضمت لي سائر المديريات قد عالجت المرحلة الإإ آانت القواعد المبلغة ولما
 بحسبان مدة السنه ٩٨ / ٦ / ٣٠ حتى ٩٨ / ١ / ١ نصف الربط بما يوازى المدة من ١٩٩٧ربط عام 

 آلها ونصف ١٩٩٧ مراد بها سنة ن الثمانية عشر شهراًإف  – ١٩٩٨ / ٦ / ٣٠ حتى ١٩٩٧التحصيلية 
على  ) ١٩٩٩ / ٦ / ٣٠ حتى ٩٨ ١ / ١من  (  وليس المراد من الثمانية عشر شهراً– ١٩٩٨نة س
  ٠نه غير حال الأداء  لا يجوز المطالبة به لأ١٩٩٩عتبار أن دين سنة إ

 ١٩٩٧ / ١ / ١عتبارها بدأت من إ قد مضت بوحيث يتضح مما سبق أن الثمانية عشر شهراً
وتحصل بسائر الطرق الودية  ) وليس ربطاً( بذلك من المتأخر  فأصبحت ١٩٩٨ / ٦ / ٣٠نتهت في أو

  ٠والقانونية 
 ١ / ١عتبار أنها محسوبة من أتبعته بعض المديريات من المطالبة بسنة ونصف على أأما بعد ما 

 ولم تنطق به التعليمات الصادرة ٩٨ لسنة ٥ فهذا أمر مخالف للمنشور رقم ١٩٩٩ / ٦ / ٣٠ حتى ٩٨/ 
  ٠من المصلحة 

وحرصا على مصالح الممولين وعدم إرهاقهم بتحميل أعباء جديدة من جانب والمحافظة على 
  ٠مستحقات الدولة من جانب أخر 

  
 / ٣٠ وتنتهي في ٩٨ / ١ / ١لي عدم المطالبة بسنة ونصف محسوبة من إ تنبه المصلحة مشدداً

 وذلك ١٩٩٨ / ١٢ / ٣١  حتى١٩٩٨ / ٧ / ١ وتقتصر المطالبة على مستحقات المدة من ١٩٩٩ / ٦
 دين لم يحل أداؤه بعد ، مع ١٩٩٩ / ٦ / ٣٠ حتى ١٩٩٩ / ١ / ١عتبار أن المستحق عن المدة من إب

معالجة تحصيل المستحقات الواجبة الأداء والتي لم يتم سدادها طبقا للقواعد المعمول بها فى تحصيل 
   ٠المتأخرات 

  
  ٠لي تنفيذ ما تقدم بكل دقة إوالمصلحة تنبه 

  
   ١٩٩٨  /  ١١  /  ٤:  تحريرا فى  

  
                         

  
       رئيس المصلحة                                                                                          
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    عبد الرحمن الزينى                                                                                              
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